DECRETO Nº 287/2024 – DE 13 DE MAIO DE 2024.
DISPÕE SOBRE A CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE SERVIDORA PÚBLICA MUNICIPAL.

O Prefeito Municipal de Quilombo, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso IX do Art. 65 da Lei Orgânica Municipal e de conformidade com o art. 37, IX, da Constituição Federal e Lei Municipal n. 1600/2001, e,

CONSIDERANDO que o Poder Executivo lançou o Processo Seletivo nº 01/2024;
CONSIDERANDO o Decreto nº 258/2024, que dispõe sobre a homologação do Processo Seletivo nº 01/2024;
CONSIDERANDO o art. 2º e inciso IX, da Lei Municipal n. 1600/2001 da necessidade temporária, de contratação;

CONSIDERANDO o art. 4º e inciso V, da Lei Municipal n. 1600/2001 que disciplina sobre o prazo da contratação que será pelo período de duração do convênio no caso do inciso IX do art. 2º;
CONSIDERANDO o Ofício nº 114/2024/9SIPOA/DIPOA/DAS/MAPA;
CONSIDERANDO o Primeiro Termo Aditivo do Acordo de Cooperação Técnica nº 05/2023, que prorrogou a vigência do acordo, por mais 12 meses, a partir de 26/01/2025, ou seja, até 26/01/2026;

DECRETA:
Art. 1º Fica CONVOCADA a Sra. Fabiane Monteiro Valadão, conforme ordem Classificatória no Processo Seletivo nº 01/2024, a comparecer junto ao Setor de Recursos Humanos da Prefeitura de Quilombo, sito à Rua Duque de Caxias, nº 165, Centro, no prazo de 03 dias a contar da ciência do presente, para manifestar seu interesse e apresentar documentação a fim de, temporariamente, assumir o cargo de Médico Veterinário, com carga horária de 40 horas semanais, em atendimento a Lei Municipal nº 1600/2001.
§ 1º Em caso de não comparecimento da candidata convocada no prazo estipulado, está perderá o direito à contratação temporária.

§ 2º A contratação temporária dar-se-á nas condições da Administração Municipal, sendo formalizada por meio de contrato de trabalho temporário assinado imediatamente após a apresentação da documentação, com prazo determinado até 26/01/2026.
§ 3º O início do exercício das atividades deverá ocorrer imediatamente após a assinatura do contrato de trabalho temporário.
Art.2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Gabinete do Executivo Municipal, em 13 de maio de 2024.

SILVANO DE PARIZ
Prefeito Municipal
Registrada e Publicado

Em ___/05/2024.

Lei Municipal nº 1087/1993
Anderson Cesar Peretti
Servidor Designado